to vult subtrahit, put sibi placet et put
 accipienti videt provenire. Ergo ex gra
 tia sua dat affectum devotiois non pro me
 rito hominis quod si semper daret cum querit
 et non daret nisi quereretur, putaretur
 ideo dare tantum quantum merita require
 rent, et non secundum libertatem. ideo quod si
 diose querentibus negat ex iustitia et non
 querentibus quod daret ex gratia ut ad se
 trahat. Quarta ratio negat devotiois
 est, cum quod vehementius et studiosius
 querit, quod querenda est, quod quod ex im
 petuoso cordis conatu libertas mentis
 obstruitur, dum quasi per violentiam et ex
 tortione accelerat affectum devotiois ex
 mere, et si non iuxta desiderium cordis
 statim potest elicere gratiam quaesitam con
 tristatur, et amplius ex hoc indurat et
 quo impetuosius se cupit ad devotum
 cogere minus proficit et amplius arescit
 sic qui botros in torculari et olivas in
 pilo subito et nimis vehementer comprimit,
 liquor magis turbidus et insipidus
 fluit quam si paulatim et moderatius con
 pressisset, quo enim liberior eo pinguior
 devotiois affectus. Ideo alio tempore sepius
 devotior, quod tunc spiritus sue libertati
 relictus sponte se elevat in sublime, vi
 olenta namque acceleratio provocat spiritum
 sicut in corpore morosa respiratio cor
 dis refrigerat est. Quinta ratio esse po
 test meritum maioris gratie et glorie, dum
 desiderium non adimpletum affligendo pur
 gar animum pro patientia desolatiois quod
 humilis sustinentia meroris quasi lima
 reddit animam clarior, et magis sus
 ceptibile splendoris divini et ampli
 oris gratie et glorie capacem, lux enim vul
 tus dei et fulgor claritatis eius omnibus et
 qualibus supfulget. Qui a vicio obscu
 rate liberior est et purior, magis capax
 est luminis et illuminatiois desuper in
 fluentis, sicut vitrum clarum vel metallum bene
 limatum et politum radios luminis ampli

us recipit et splendidus, quod ergo afflic
 tio lima est anime, que rubiginem vicio
 abradit ut detergo peccato quod sua ob
 scuritate radios divini fulgoris velut
 olex ab anima excluderat, lucem gratie re
 cuperat. Purgat enim deus aliquem devotio
 nis corda pro subtractio gratie et illius
 solationis, cuius carentia maxima est
 eius afflictio, ut sic purgati aptiores fi
 ant habundantioris gratie recipiendi
 in patriam et glorie in futuro, si in afflictio
 nem hanc quam patitur homo propter devotio
 nis defectum spiritalem, pro culpe meritum
 et negligentiam propria non retrahit.

Filius

Habita informatio de virtute orationis
 et quibusdam alijs, que videntur
 dant ad actum contemplationis, nunc de
 ipsa contemplatione cupio edoceri.

Capitulum VI Patet B

DE vita contemplativa

platina super qua informari desideras,
 primo hoc scire debes quod duplex est
 vita activa scilicet et contemplativa
 De qua duplici vita. Bona in quadam
 omel. sic dicit Activa vita est studiosum
 cristi famulum insistere iustis laboribus
 et prius quidem seipsum ab hoc seculo in
 maculatum custodire mentem manum linguam
 ac cetera corporis membra, ab omni
 inquinamento culpe rempamētis continere,
 ac divinis perpetuo subiugare fructibus.
 Deinde primis in necessitatibus
 succurrere esurienti cibum, potum sicienti,
 argentum vestitum ministrando, ac ceteris
 se mancipando fraterne dilectionis obsequijs.
 Contemplativa autem vita
 est cum longo quietis boni actus exercitio
 edoctus divinitus orationis dulcedine instru
 ctus crebra lacrimarum punctio a se
 factus, cunctis mundi negotijs vacante
 et in sola dilectione mentis oculum intē
 dere didicerit, gaudiumque eterne beati

S .iiij.

tudinis quod in futuro suscepturus vita
 etiam in presenti cepit ardentem desiderans
 de gustare. et aliquando etiam quantum mor-
 talibus partibus est in excessu mentis sub-
 limiter elevari hęc beda. **Ysidorus** etiam
 de hac duplici vita sic ait. Actiua est
 que in operibus iustitie et proximi utilita-
 re versatur. Contemplatiua est. que vacans
 ab omni negotio in sola dilectione
 dei figitur. vna in operatione bone pueri
 fatōis. Altera in contemplatiua inmutabi-
 lis veritatis. Actiua vita mundanis
 rebus bene vritur. Contemplatiua vero mun-
 do renūcians soli deo vivere delectatur
 hęc ysidorus. **Ubi** considerandum quod ad
 vitam contemplatiuam desiderat descendere
 oportet quod prius in vita actiua ex-
 erceat. quia merito ad virtutem contemplati-
 omis sustollitur. qui in actiua vita utilis
 inuenitur. **De** quo idem ysidorus sic ait.
 Actiua vita innocētia est bonorum operum
 Contemplatiua speculatio supernorum
 illa enim cōis multorum. ista vero paucorum
 Actiua vita rebus mundanis bene vritur
 Contemplatiua vero mundo renūci-
 ans soli deo vivere delectatur. **Qui** prius
 in actiua vita proficit ad contemplationem
 bene ascendit. Merito enim in ista sus-
 tollitur. qui in illa utilis inuenitur. **In** ista
 enim prius per exercitium boni operis cūtra
 exhaurienda sunt vitia. ut illa iam pura
 mentis acie ad contemplandum deum quis
 que pertransseat. **Et** licet peruersus statim
 ad peruersionem aliam ad contemplationem con-
 scendere cupiat. tamen ratione cogitur ut prius
 in actiue vite operatione versetur. hęc ysi-
 dorus. **C** Et notandum putat dicit
 beatus gre. quod sine contemplatiua vita non
 sunt intrare homines ad celestem patriam. que
 bona que possunt operari non negligunt
 sine actiua autem vita intrare non possunt
 si negligunt operari bona que possunt.
Et tamen contemplatiua vita maior est meri-
 to quam actiua. quia actiua in usus presentis tenet